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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Закон Республики Казахстан «О науке» от 18.02.2011 г. № 407-IV ЗРК;

Инструкция по оформлению диссертации и автореферата, утвержденные

приказом Председателя ВАК МОН РК №377-3ж от 28.09.2004;

Государственный общеобязательный стандарт послевузовского

образования. Докторантура, утвержденный приказом МОН РК от 31 октября

2018 года № 604;

Правила присуждения ученых степеней, утвержденные приказом МОН РК

от 31 марта 2011 года № 127;

Межгосударственные стандарты: ГОСТ 7.32-2001 (Введен взамен ГОСТ

7.32- 2017 с 01.02.2019 г. с установлением переходного периода для ГОСТ 7.32-

2001 до 01.02.2020 г.). Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и

правила оформления;

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления;

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 мая 2015

года №348 О внесении изменения в приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 12 ноября 2009 года № 697 «Об утверждении Правил

проведения медико-биологических экспериментов, доклинических

(неклинических) и клинических исследований;

Заключение этической комиссии КГМУ № 4 от 25.09.2017 года.

Присвоенный номер 13. Методические рекомендации к оформлению

диссертации на соискание степени доктора философии (PhD), доктора по

профилю Требования к оформлению диссертаций протокол №8 от 24.03.2016;

Клинический протокол диагностики и лечения «Ожоги II – IIIA-Б - IV

степени до 30%, глубоких до 10% поверхности тела (взрослые)» Одобрено

Объединенной комиссией по качеству медицинских услуг Министерства

здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от «28» июня

2016 года Протокол № 6;

5

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

DALY – Годы жизни, скорректированные по нетрудоспособности

(Disability-adjusted life years)

ҚР ДСМ – министерство здравоохранения Республики Казахстан

НАО МУК – некоммерческое акционерное общество Медицинский

Университет Караганды

КРС – крупный рогатый скот

КБП – ксеногенное биологическое покрытие

ККМФД

МЗРК

– комитет контроля медицинской и фармацевтической

деятельности Министерства здравоохранения Республики

Казахстан (ныне комитет медицинского и фармацевтического

контроля Министерства здравоохранения Республики

Казахстан)

ННЦТО – Национальный научный центр травматологии и ортопедии

имени Академика Батпенова

РК – Республика Казахстан

ПБ КРС – париетальная брюшина крупного рогатого скота

ПЙ – повидон йод

Нв – гемоглобин

Эр – эритроциты

Ле – лейкоциты

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. По данным официального сайта ВОЗ:

Термические (тепловые) ожоги — это травма кожи или других органических

тканей, причиняемая, в основном, высокими температурами [1]. Ожоги

составляют 3,5-5% от общего количества травм. [2]. Ежегодно фиксируется

180000 случаев смертности от ожогов, а так же ожоги являются одной из

лидирующих причин увеличения мирового показателя потери лет жизни,

скорректированных по нетрудоспособности (DALY) [1].

Наибольший клинический и научный интерес, представляют собой ожоги

II-IIIАБ степени, площадью 5-30%. Что обуславливается распространенностью,

трудностью в диагностике и рисками развития некроза кожи условной площадью

более 6 ладоней пациента [1,3,4].

Основные проблемы, утяжеляющие состояние пациентов с обширными

ранами, площадью более 5%: 1) Влагопотеря. 2) Инфицирование. 3) Нарушение

процесса эпителизации и исходящие из них проблемы восстановления

трудоспособности, реабилитации. [5]. Ключевым моментом в коррекции данных

патологических процессов является выбор оптимального раневого покрытия,

оптимальной кратности перевязок [5,6].

Современные перевязочные материалы должны отвечать следующим

требованиям: эластичность, оптимальная адгезивность, нетоксичность,

имитация поверхности подлежащих слоев [7]. В зависимости от характеристик,

сырьевых материалов и производителя, перевязочные материалы подвергаются

различным классификациям [8-10]. Исходя из руководства по лечению ожогов,

выделяется 3 основных подгруппы: биологические повязки, синтетические

повязки, небиологические синтетические повязки [5].

По данным исследования Eva Matoušková and Ondrej Mestak из Пражского

университета от 2014г. наиболее благоприятные условия для клеточной

регенерации в раневом ложе создаются биологическими повязками на основе

коллагеновых децеллюляризированных ксеноматриц [7]. Однако, данные

биологические покрытия имеют существенный недостаток в виде высокой

рыночной стоимости [11-13]. Такая ценовая политика делает значительно

ограничивает применение таких перевязочных покрытий в развивающихся

странах, на чью долю приходится основная часть ожоговой травмы [1].

Рассматривая на примере Республики Казахстан, которая так же относиться к

числу развивающихся стран [14], на пролечивание 1 пациента с термическими

ожогами, согласно Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан

от 18 марта 2022 года № ҚР ДСМ-26 О внесении изменений в приказ

исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан

от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-170/2020 «Об утверждении тарифов на

медицинские услуги, предоставляемые в рамках гарантированного объема

бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального

медицинского страхования» выделяется 285663,33-468625,51 тенге, в

зависимости от локализации, глубины и площади ожогов. [15] Такие суммы не
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позволяют производить закуп раневых покрытий иностранного производства

[11,12]. Здесь же стоит отметить то, что несмотря на схожую концепцию

изготовления, раневые покрытия различных производителей и сделанные из

различного сырья показывают разный уровень эффективности на лабораторных

и клинических тестированиях [7,16-18].

Разработки в направлении отечественного биологического раневого

покрытия на основе консервированной брюшины крупного рогатого скота (КРС)

проводились на базе Карагандинского Государственного Медицинского

Института (ныне НАО МУК) и Областного Ожогового Центра (ныне отделение

Комбустиологии и гнойной травматологии, Многопрофильной больницы Имени

профессора Х.Ж.Макажанова) с конца 60-х годов 20 века. Тактика лечения

заключалась в механической чистке раны с последующим наложением на

раневую поверхность консервированной в 10% растворе формалина

париетальной брюшине КРС. За период исследования и применения,

консервированная ксенобрюшина показала хорошие результаты в качестве

временного раневого покрытия [19]. Однако с распадом Советского Союза, и

последующим за этим социально-экономическим кризисом, служба по лечению

ожогов пришла в упадок, в том числе и исследования в этом направлении [20].

Новый виток исследования в области разработки отечественных

биологических раневых покрытий получили в 2014г., когда группой

отечественных ученых в лице Абугалиева К.Р., Огай В.Б., и др. было разработано

и запатентовано отечественное раневое покрытие на основе обесклеточенной

париетальной брюшины КРС. [21-24].

Брюшина КРС в качестве сырьевого компонента, является оптимальным

выбором для развивающихся стран, так как КРС является одной из наиболее

распространенных культур в мировом животноводстве [25-29]. Процесс

обесклеточивания позволил получить коллагеновую пластину лишенную

антигенных структур и максимально схожую по структуре с человеческим

коллагеном [30]

Ксеногенное биологическое покрытие (КБП) «X-GRAFT» представляет

собой ткане-инженерную конструкцию, полученную путём удаления клеток из

париетальной брюшины крупнорогатого скота. Удаление клеток позволяет

минимизировать антигенные свойства ткани, так как оставшаяся коллагеновая

матрица по структуре схожа с человеческим коллагеном. Визуально КБП

представляет собой тонкую плёнку белесоватого цвета толщиной 0,2 – 0,8 мм.

[31].

К данному времени проведены доклинические испытания КБП на

лабораторных животных (крысы Вистар) с целью оценки влияния на

регенерацию, выживаемость при обширных раневых процессах, а так же при

моделировании дефектов передней брюшной стенки и In Vitro с использованием

неонатальных дермальных фибробластов человека. Описанные исследования

показали ускорение процессов репарации у лабораторных животных, и

отсутствие токсичности КБП в отношении неонатальных дермальных

фибробластов человека [21,32].
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Несмотря на многообещающие результаты доклинического этапа, вопросы

клинической эффективности, и влияния КБП «X-GRAFT» на процессы


[…]


было наименьшим.

Термометрический анализ показал, что температура на поверхности

ожоговой раны II-IIIАБ значительно выше, чем температура на поверхности

здоровых участков тела. Полученные данные объясняются тем, что раневая

поверхность при ожогах является источником теплопотери для пациента.

Данный процесс был описан Ferguson соавт. в 1991 году [191]. При этом,

температура тела пациентов в обеих группах не имела тенденции к значимым

сдвигам в ходе исследования ни после наложения раневых покрытий, ни во

время контрольного осмотра (рисследуемая группа≈0,11; рконтрольная группа≈0,63). В то

время как температура над раневой поверхностью снизилась после наложения

раневых покрытий (рисследуемая группа≈0,00; рконтрольная группа≈0,04). Полученный

результата оставался стабильным и сохранялся в динамике (рисследуемая группа≈0,58;

рконтрольная группа≈0,13). Несмотря на то, что оба раневых покрытия показали

значимое снижение температуры над раневой поверхностью, сравнительный

анализ продемонстрировал что, при применении КБП «X-GRAFT», снижение

температуры было значительнее. Разница в медианах показала, что температура

после наложения раневых покрытий в исследуемой группе была на 2,650С ниже

чем контрольной, а во время контрольного визита разница составила 2,80С (рпосле

наложения раневых покрытий≈0,00; рна момент контрольного визита≈0,00). Учитывая то, что

изучение тепло и энергообмена ожоговых пациентов и не только, являются науко

и ресурсоемким процессом для изучения, полученные нами в результате

исследования данные, позволяют увидеть перспективу в данном направлении, в

особенности для врачей интенсивной терапии ожогов, что в свою очередь

открывает горизонты для более детального понимания патофизиологии ожогов.

Помимо описанных выше положительных моментов, в ходе исследования

были выявлены следующие ограничения и нежелательные эффекты:

1) После наложения на раневую поверхность КБП «X-GRAFT» имеет

тенденцию к высыханию с формированием плонтой корки через 6-10 часов. Это

способствует герметизации раневого ложа, однако, при наложении на места

физиологических сгибов это создает некоторое ограничение движения в

суставах. Так же, это ограничивает применение КБП «X-GRAFT» в области

анатомической рельефности;

2) Имел место единичный эпизод появления болевого синдрома в ране

расцененный как субъективная реакция исследуемого пациента на КБП «X-

GRAFT». Так как, объективные клинические данные в виде изменения

лабораторных показателей (ОАК, ОАМ, БхАК), общеклинические данные (ЭКГ,

ЧСС, АД, температура тела, общее состояние пациента), изменения со стороны

ожоговой раны (отек, гиперемия, вторичное углубление, появление высыпаний

на коже) отсутствовали;

3) Так как исследование проводилось на базе единственно

специализированного комбустиологического отделения в области, большинство

участников исследования были жителями регионов. Это затрудняло проведение

регулярных осмотров после выписки из стационара, поэтому исследовательской
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группой было решено проводить контрольный осмотр на 21 день после

получения травмы. Однако это исключило возможность фиксации полного

заживления произошедшее ранее этого срока;

4) Основные сроки исследования пришлись на период пандемии COVID-

19, что ограничило передвижение пациентов, из-за чего исследовательская

группа была вынуждена исключить их из исследования. Для коррекции данной

ситуации и набора значимого количества выборки пациентов, были расширены

сроки проведения исследования;

5) Значительные внешние отличия между КБП «X-GRAFT» от марлевых

покрытий, а также отсутствие необходимости в его регулярной смене не

позволили провести слепое или двойное слепое исследование.

Несмотря на описанные ограничения, результаты данного исследования

показали, что отечественное ксеногенное биологическое покрытие обладает

свойствами, обеспечивающими возможность ее использования в качестве

покрытия при лечении ожоговых ран. Мы продемонстрировали значительное

улучшение заживления ожоговой раны в группе с КБП «X-GRAFT». Наши

результаты демонстрируют, что использование исследуемого раневого покрытия

способствует функциональной регенерации ткани за счет быстрой

неоваскуляризации и реэпителизации, уменьшения фибротического,

воспалительного и некротического повреждения. Мы полагаем, что основной

эффект связан с формированием ксенобрюшиной матрицы для миграции клеток,

что позволяющей им прикрепляться, расти, пролиферировать, мигрировать и

дифференцироваться, формируя эффект локорегионального благоприятного

микроокружения, что в совокупности приводит к более быстрой и качественной

реконструкции эпидермиса и дермы. Кроме того, применение КБП «X-GRAFT»

способствует более эффективной реконструкции дермы, снижает объем тепло-

энерго и влагопотерь. Но, несмотря на такие положительные результаты,

командой авторов планируется дальнейшее изучение вопросов изучения

механизмов, отвечающих за ускорение процесса заживления ожоговых ран при

использовании КБП «X-GRAFT» и других раневых покрытий, а так же

дальнейших фаз клинических исследований.

На основании полученных результатов исследования можно сделать

следующие выводы:

– Анализ клинической эффективности показал, что применение КБП

«X-GRAFT» при ожогах II-IIIАБ степени площадью 5-30% улучшает заживление

ожоговых ран на 76%, увеличивает шансы на предотвращение вторичного

углубления ожоговых ран в 5,4 раза по сравнению со стандартными раневыми

покрытиями;

– Сравнительный анализ кратности процедур смены раневых

покрытий и интенсивности процедуральной боли у пациентов с ожогами II-IIIАБ

степени площадью 5-30% показал, что применение КБП «X-GRAFT» позволило

сократить количество смен раневых покрытий в 4,03 раза, и снизить уровень

интенсивности испытываемой боли до полного отсутствия в течении 48 часов

после наложения;
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– Сравнительный термометрический анализ раневого ложа показал,

что КБП «X-GRAFT» на 2,650С более эффективно снижает уровень температуры

над раневой поверхностью в сравнении со стандартным раневым покрытием.
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