Отзыв научного руководителя диссертации
Энапия Бауржан Бегалиұлы «Оценка клинического применения
отечественного ксеногенного биологического покрытия при лечении
термических ожогов II-IIIАБ степени площадью 5-30%»
(рандомизированное клиническое исследование) представленной на
соискание ученой степени доктора PhD по специальности 8D110100 —
«Медицина»

Энапия Б.Б. 1989 года рождения обучался в период с 2007 по 2012 г. НАО «Медицинский Университет Караганды» по специальности «Общая медицина», затем в 2014 году успешно завершил интернатуру по специальности «Хирургия».

В период 2014-2019г.г. работал врачом хирургом в отделении хирургии Многопрофильной областной больницы г.Кокшетау.

В 2016-2019 г.г. прошел практическую подготовку и теоретическое обучение в резидентуре при АО «Национальном научном центре онкологии и трансплантологии» по специальности «Урология и андрология, в том числе детская». Так же параллельно в 2017-2018г.г. работал там же врачом реконструктивным хирургом под руководством комбустиолога, кмн Аbugалиева Кабылбека Ризабековича, где стал активно проявлять клинический и научный интерес к проблеме ожогов.

С 2019 по 2022 год является докторантом 3 года обучения в НАО «Медицинский университет Караганда» по специальности 8D110100 «Медицина».

В настоящее время, после безвременной кончины Аbugалиева Кабылбека Ризабековича, Энапия Б.Б. возглавил сектор реконструктивной хирургии ТОО «Национальный Научный Онкологический Центр».

Энапия Бауржан за время обучения в докторантуре показал себя как внимательный и самостоятельный исследователь, быстро набирающий необходимые профессиональные знания для научной работы. За время прохождения обучения выполнил в полной мере объем программы и план исследовательской работы. С полной мерой ответственности и серьезности подошел к выполнению необходимых заданий.

Диссертационная работа соискателя посвящена актуальной проблеме изучению роли отечественного ксеногенного биологического покрытия на процесс течения ожоговых ран. Диссертантом самостоятельно проведено рандомизированное клиническое исследование, набор пациентов, забор и подготовка материалов для исследования, полученные результаты интерпретированы и обработаны статистическими методами.

Клиническая часть исследования проводилась на базе отделения комбустиологии и гнойной травматологии Многопрофильной Больницы им. Профессора Х.Ж. Макажанова

Гистоморфометрические исследования проводилась в условиях медицинского центра НАО МУК, под руководством доктора PhD, ассоциированного профессора, врача патологоанатома Камышанского Евгения Константиновича.

Диссертант свободно владеет английским, казахским и русским языками, что позволило представить материалы диссертации на международной конференции.

Энапия Б.Б. является автором 4 научных работ, в том числе: 2 статьи в международных научных изданиях, входящих в информационную базу данных Scopus с процентилем выше 50, 1 публикация в научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МНИВО РК, имеет 1 свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом. Индекс Хирша — I по базе данных Scopus. Является победителем конкурса молодых ученых организованного ТОО «Национальный Научный Онкологический Центр» в рамках международной научно-практической конференции «Центрально-Азиатская онкологическая неделя» проходившего в период 6-8 сентября 2023г., а так же призером конкурса молодых ученых «Батпеневские чтения» организованном Национальным Научным Центром Травматологии и Ортопедии им. Академика Батпенева Н.Ж. проходившего в период 27-28 июля 2023г.

За время работы над диссертацией Энапия Б.Б. проявил себя зрелым инициативным и целеустремленным исследователем, способным самостоятельно выполнять научные исследования и принимать ответственные решения.

Все вышеуказанное позволяет представить работу Энапия Б.Б. в качестве диссертации на соискание степени доктора философии PhD по специальности 8D1 0 «Медицина».

Научный руководитель
Заведующий кафедрой
хирургических болезней
НАО «Медицинский
Университет Караганды»
д.м.н, ассоциированный профессор

РАСТАЙМЫН Гүлеубаев Б.Е.